
12Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.895

(evento 000032986593) e termo de efetivo exercício (evento 
000033533977).”

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP, à 
Superintendência de Polícia Técnico-Científica e à Secretaria de 
Estado da Administração - SEAD para conhecimento e devidos 
registros.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#334137#12#390647/>

Protocolo 334137

<#ABC#334138#12#390649>

PORTARIA Nº 0939, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022

Retifica a Portaria nº 0630/2022-SSP que 
homologou a estabilidade de servidor 
da Superintendência de Polícia Téc-
nico-Científica da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere 
a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no 
Processo SEI nº 202100016001365; e

Considerando a solicitação encontrada no Despacho nº 
3426/2022 - SSP/SGI, da Superintendência de Gestão Integrada/
SSP, resolve:

Art. 1º  Retificar, mantidos seus demais termos, a Portaria 
nº 0630/2022-SSP (000031479016), de 1º de junho de 2022, que 
homologou a estabilidade de servidor da Superintendência de 
Polícia Técnico-Científica da Secretaria de Estado da Segurança 
Pública, apenas quanto ao cargo ocupado pela servidora:

I - Onde se lê:
“Art. 1º  Homologar, nos termos do art. 23, inciso V, do 

Decreto estadual nº 8.940, de 17 de abril de 2017, o Parecer 
Conclusivo da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, 
para considerar a servidora pública VIVIANE SALOMAO ROSA 
DA SILVA,  inscrita no CPF n.º 998.534.691-20, ocupante do 
cargo de Médico Legista, 2ª Classe Nível I, do quadro do 
pessoal da Superintendência de Polícia Técnico Científica da 
Secretaria de Estado da Segurança Pública de Goiás, APTA 
à aquisição da estabilidade a partir do dia 1º de dezembro de 
2020, após 3 (três) anos de efetivo exercício conforme histórico 
funcional (evento 000031285400) e termo de efetivo exercício 
(evento 000030989262).”

II - Leia-se:
“Art. 1º  Homologar, nos termos do art. 23, inciso V, do 

Decreto estadual nº 8.940, de 17 de abril de 2017, o Parecer 
Conclusivo da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, 
para considerar a servidora pública VIVIANE SALOMAO ROSA 
DA SILVA ,  inscrita no CPF n.º 998.534.691-20, ocupante do 
cargo de Perito Criminal, 2ª Classe Nível I, do quadro do 
pessoal da Superintendência de Polícia Técnico Científica da 
Secretaria de Estado da Segurança Pública de Goiás, APTA 
à aquisição da estabilidade a partir do dia 1º de dezembro de 
2020, após 3 (três) anos de efetivo exercício conforme histórico 
funcional (evento 000031285400) e termo de efetivo exercício 
(evento 000030989262).”

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP, à 
Superintendência de Polícia Técnico-Científica e à Secretaria de 
Estado da Administração - SEAD para conhecimento e devidos 
registros.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#334138#12#390649/>

Protocolo 334138

<#ABC#334083#12#390586>

TERMO DE FOMENTO N.º 10/2022 Processo: 202200016006794 
OBJETO:
1) A presente parceria tem por objeto o investimento no Hospital 
da Polícia Militar, para melhor atender aos usuários, consoante 
especificações técnicas e objetivos constantes do Plano de 
Trabalho, que integra o presente ajuste, e demais documentos.
VALOR GLOBAL:
R$: 150.00,00 (cento e cinquenta mil reais)
PARTÍCIPES:

1. Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Segurança Pública;
2. Fundação Tiradentes

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 20/09/2022
DATA DE ASSINATURA: 20 de setembro de 2022

<#ABC#334083#12#390586/>

Protocolo 334083

<#ABC#334204#12#390719>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de 
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade 
Pregão Eletrônico 103/2022, Disputa Geral, cujo objeto é: Aquisição 
de veículo Tipo SUV. As propostas e documentos serão recebidos 
virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br até o dia 20/10/2022 
às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de lances, 
conforme especificações e normas contidas no Edital e seus 
Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site www.
seguranca.go.gov.br.

Frederico Gomes de Araújo - Pregoeiro da SSP
<#ABC#334204#12#390719/>

Protocolo 334204

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#334123#12#390632>

EXTRATO DA PORTARIA  Nº 17.072, DE 30 DE AGOSTO DE 
2022 (000033232896)

 Dispensa, designa e mantém os membros da Comissão de 
Gestão do

Contrato Público nº 55/2018 (4261132) 

Processo SEI nº: 201700002000987;

Objeto do 
Contrato: 

Constitui objeto do presente contrato a 
prestação de serviços de teleatendimento 
de emergência ao cidadão nas demandas 
relacionadas à Segurança Pública na região 
metropolitana de Goiânia, bem como em 
outras localidades do Estado de Goiás, 
de forma a operacionalizar e suportar o 
atendimento de emergência através do 
telefone 190/198, celebrado entre o Estado de 
Goiás, representado pela Secretaria de Estado 
da Segurança Pública (SSP), por intermédio da 
Polícia Militar do Estado de Goiás (PMGO) e 
a  Empresa Associação dos Deficientes Físicos 
do Estado de Goiás (ADFEGO); 

Presidente 
da Comissão 
de Gestão 
do Contrato - 
COPOM do 1º 
CRPM:

Titular: Tenente-Coronel QOPM 30.575 
MARCELO CONSTANTINO DA SILVA, inscrito 
no CPF nº 864.732.981-34;
Substituto: 1º Tenente QOA 27094 MARCOS 
ANTÔNIO PAZCHEUCO, inscrito no CPF sob 
o nº 760.897.701-91; 

COPOM do 8º 
CRPM: 

Gestor Titular: Tenente-Coronel QOPM 27.803 
LEANDRO FERREIRA DE CARVALHO, 
inscrito no CPF nº 618.527.241-53, para a 
função de Gestor Titular do Contrato Público 
nº 55/2018 (4261132) (membro da Comissão 
de Gestão), no âmbito do COPOM do 8º 
CRPM, responsável pelo acompanhamento 
e fiscalização da execução contratual, sem 
prejuízo de suas atribuições;
Gestor Substituto: Capitão QOA 29.240 
DANIEDSON DAYVES BARBOSA, CPF nº 
858.492.781-68, para a função de Gestor 
Substituto (membro substituto da Comissão de 
Gestão), no âmbito do COPOM do 8º CRPM, 
nos períodos de afastamentos e impedimentos 
legais do Membro Titular, sem prejuízo de 
suas atribuições;

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 71d38c00



13Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.895

COPOM do 9º 
CRPM: 

Gestor Titular: Capitão QOA 27.626 JOSÉ 
HUMBERTO NUNES, inscrito no CPF nº 
794.172.721-87;
Gestor Substituto: 1º Tenente QOPM 36.583 
VINÍCIUS MONTEIRO DOS SANTOS, inscrito 
no CPF sob o nº 021.253.571-43;    

COPOM do 
22º BPM/ 16º 
CRPM:

Gestor Titular: Tenente-Coronel QOPM RG 
32.207 THIAGO LORETTO SALUM, inscrito 
no CPF nº 215.634.448-52;
Gestor Substituto: 1º Tenente QOPM 32.849 
PAULO DE FRANÇA ALVES, inscrito no CPF 
nº 002.994.281-09;   

COPOM da 
1ª CIPM/16º 
CRPM:

Gestor Titular: Major QOPM 33.849 ALCIDES 
MORENO BARBOSA FILHO, inscrito no CPF 
nº 975.411.331-91;
Gestor Substituto: Capitão QOPM 33.831 
HERMILON MIRANDA MOTA JÚNIOR, 
inscrito no CPF nº 046.212.466-58;

COPOM do 
Comando de 
Policiamento 
Ambiental (CPA): 

Gestor Titular: Capitão QOA 27.438 
RONALDO QUIRINO PEREIRA, inscrito no 
CPF nº 760.509.391-87;
Gestor Substituto: 1º Tenente QOPM 35.513 
JÉSSICA RÉGIS SILVA, inscrito no CPF nº 
030.736.511-52;

COPOM do 
Comando de 
Policiamento 
Rodoviário 
(CPR): 

Gestor Titular: Subtenente QPPM 28.193 
CLAUDENICE MARÇAL DE JESUS, CPF nº 
597.263.771-53;
Gestor Substituto: Major QOPM 27.150 
SÉRGIO ALCÂNTARA DE SOUZA, inscrito no 
CPF nº 774.009.841-87;

Fundamento Legal: artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993, e 
artigos 51 e 54 da Lei Estadual nº 17.928/2012

ANDRÉ HENRIQUE AVELAR DE SOUSA - CORONEL PM
Comandante-Geral da PMGO

<#ABC#334123#13#390632/>

Protocolo 334123

<#ABC#334187#13#390702>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 077-2022-Substituição Gestor FR 
do BOPE. O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º 
- Dispensar o 1º Tenente PM 29.398 Carlos Pereira de Paula da 
função de Gestor do Fundo Rotativo do  Batalhão de Operações 
Especiais (BOPE). Art. 2º - Atribuir ao servidor 1º Tenente PM 31.035 
Ediane Nunes Macedo a função de Gestora do Fundo Rotativo do 
BOPE, nos termos da Portaria nº 077-2022 publicada no DOPM 
nº 186/2022 (SEI 202200002096627). André Henrique Avelar de 
Sousa - Coronel QOPM - Comandante Geral da PMGO e Presidente 
do Conselho Gestor do FREAP/PM.
<#ABC#334187#13#390702/>

Protocolo 334187

<#ABC#334197#13#390713>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 090-2022-Substituição Gestor FR 
SESMT. O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - 
Dispensar o Capitão PM 28.099 Simone Assunção de Morais da 
função de Gestor do Fundo Rotativo do Serviços Especializados em 
Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho (SESMT). Art. 
2º - Atribuir ao servidor 1º Tenente PM 29.073 Weverson Petronilo 
Borges Taquary a função de Gestor do Fundo Rotativo do SESMT, 
nos termos da Portaria nº 090-2022 publicada no DOPM nº 186/2022 
(SEI 202200002071742). André Henrique Avelar de Sousa - Coronel 
QOPM - Comandante Geral da PMGO e Presidente do Conselho 
Gestor do FREAP/PM.
<#ABC#334197#13#390713/>

Protocolo 334197

<#ABC#334211#13#390730>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 091-2022-Substituição Gestor FR 
BPMEscolar. O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º 
- Dispensar o Capitão PM 33.923 Bruno Rodrigues da Costa, da 
função de Gestor do Fundo Rotativo do Batalhão de Polícia Militar 
Escolar (BPMEscolar). Art. 2º - Atribuir ao servidor Major PM 33.865 
Yuri Jordan Gonçalves de Carvalho a função de Gestor do Fundo 
Rotativo do BPMEscolar nos termos da Portaria nº 091-2022 
publicada no DOPM nº 186/2022 (SEI 202200002111925). André 
Henrique Avelar de Sousa - Coronel QOPM - Comandante Geral da 
PMGO e Presidente do Conselho Gestor do FREAP/PM.
<#ABC#334211#13#390730/>

Protocolo 334211

<#ABC#334232#13#390752>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 092-2022-Substituição Gestor FR 
2ª CIPM. O Comandante Geral da PMGO RESOLVE: Art. 1º - 
Dispensar o Capitão PM 28.837 Andréia Ramos Silva da função 
de Gestora do Fundo Rotativo da 2ª Companhia Independente de 
Polícia Militar (2ª CIPM). Art. 2º - Atribuir ao servidor 2º Tenente PM 
22.029 Reginaldo Sebastião de Lima a função de Gestora do Fundo 
Rotativo da 2ª CIPM nos termos da Portaria nº 092-2022 publicada 
no DOPM nº 187/2022 (SEI 202200002116671). André Henrique 
Avelar de Sousa - Coronel QOPM - Comandante Geral da PMGO e 
Presidente do Conselho Gestor do FREAP/PM.
<#ABC#334232#13#390752/>

Protocolo 334232

<#ABC#334051#13#390554>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
033/2022

Às 09:58 horas do dia 30 de setembro de 2.022, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 
da Polícia Militar, homologa a adjudicação referente ao Processo 
202200016002579, Pregão 033/2022.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Lote nº: 1 - LOTE ÚNICO- APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
MUSCULAÇÃO
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 17.837.526/0001-23 - F. L. MAIA LTDA 
- ME
Valor Total: R$ 81.499,00

André Henrique Avelar de Sousa - CEL PM
Comandante Geral da Polícia Militar

Ordenador de Despesas
<#ABC#334051#13#390554/>

Protocolo 334051

Comando Geral Do Corpo De Bombeiros Militar
<#ABC#334009#13#390502>

EXTRATO DA PORTARIA N. 497/2022 - CBMGO
O Cmte. Geral do CBMGO resolve: Art. 1º Designar o 1º Ten QOC RG 
02.703 LUCAS MACIEL DOS REIS SILVA - CPF nº 007.900.771-67 
como Gestor do Contrato 13/2022 - CBM (000033451149). Art. 2º 
Designar o 2º Ten QOC 04.121 IVALCI JÚNIO MARTINS FRANÇA - 
CPF nº 002.571.041-94, como Suplente do Gestor. 30/09/2022

Washington Luiz Vaz Júnior - Coronel QOC
Comandante-Geral

<#ABC#334009#13#390502/>

Protocolo 334009

<#ABC#334040#13#390537>

EXTRATO DO TERMO ADESÃO À ARP Nº 13/2022

Processo SEI-GO nº: 20220001022981.
Ata de Registro de Preços: nº 13/2022, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 013/CPL/2022 - Prefeitura Municipal de São Miguel do 
Guaporé/RO.
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de São Miguel do 
Guaporé/RO.
Órgão Aderente: Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás.
Titular do Registro/Fornecedor: S3 EMPREENDIMENTOS 
COMÉRCIO E LOCAÇÕES - EIRELI EPP, CNPJ: 
22.645.916/0001-31.
Item nº 5: Viatura para salvamento tipo Auto Suporte Avançado 
(ASA).
Quantidade: 1 Unidade.
Valor: R$ 271.900,00 (duzentos e setenta e um mil e novecentos 
reais).
Fonte de Recurso: 15000100 - Recursos não vinculados de 
impostos - Receitas ordinárias.
Dotação Orçamentária: 2022.2850.10.302.1043.3123.04 - FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 31/03/2022 até 
30/03/2023.

WASHINGTON LUIZ VAZ JÚNIOR - CEL QOC
Comandante-Geral do CBMGO

<#ABC#334040#13#390537/>

Protocolo 334040

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 71d38c00


